
 

 

 
COMUNE  DI  RANZANICO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
SEDE:  PIAZZA DEI CADUTI, 1 - C.A.P. 24060 - CODICE FISCALE E PARTITA I.V.A. 00579520164 

TEL. (035) 829022 - FAX (035) 829268 - E-MAIL: info@comune.ranzanico.bg.it 

 
 

SETTORE TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 50 
del 29-10-2020 

 
COPIA 

 

 
Oggetto:  Intervento di "Riqualificazione area fermata autobus e marciapiedi per 
abbattimento barriere architettoniche in via Nazionale (SS42) presso ristorante Pescatori e 
altri punti vari. Procedura di affidamento diretto" tramite la piattaforma telematica ARIA-
Sintel e assunzione impegno di spesa  ditta S.E.A. S.r.l. con sede a Casnigo (BG) - c.f./p.i. 
02498990163 --- C.U.P. I31B20000310002 --- C.I.G.:  8486497EDB --- 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

RICHIAMATO  il decreto sindacale n. 05/2019 del 15/06/2019 di conferimento delle funzioni di Responsabile del 
Settore ai sensi dell’art.109, comma 2) del T.U. 18/08/2000 n.267 e che ai sensi del comma 2 dell’art.107 tali 
funzioni includono l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi tutti gli atti ch e impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnico ed amministrativa, mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge di stabilità 2020 (L. 160/2019); 
RICHIAMATO  l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
VISTE  altresì le linee guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici  di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”  - approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n.1097 del 26/10/2016 (cfr. in particolare il punto 3.); 
VISTA la L.R. 9/2020 – interventi per la ripresa economica – con la quale Regione Lombardia, ha 
disposto la concessione di € 100.000,00 al Comune di Ranzanico, per l’attuazione di interventi a 
vantaggio delle comunità locali in materia di sviluppo territoriale sostenibile, efficientamento 
energetico e rafforzamento delle infrastrutture; al riguardo è stata attivata la specifica procedura 
nell’apposito sito regionale “bandi”; 
VALUTATO opportuno procedere, da parte dell’Amministrazione comunale di Ranzanico, 
all’utilizzo di una quota del predetto contributo per l’intervento di “Riqualificazione area fermata 
autobus e marciapiedi per abbattimento barriere architettoniche in Via Nazionale presso ristorante 
Pescatori e in altri punti”; 
CONSIDERATO che la richiamata normativa fissa un cronoprogramma che prevede l’inizio dei 
lavori entro il 31/10/2020 (recentemente prorogato al 30/11/2020 – cfr. L.R. 21/2020 modifiche alla L.R.9/2020); 
VISTO il Decreto sindacale n.06/2020 di nomina del R.U.P. per l’intervento in argomento; 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.34 del 29/09/2020 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dell’opera in oggetto (a firma dell’ing. Denis Flaccadori giusto 
incarico di cui alla propria Determinazione n. 44 del 28/09/2020); con il medesimo atto si è 



 

provveduto all’accertamento in entrata del contributo regionale per la quota relativa al presente 
intervento; 
PRESO ATTO inoltre che: 
• è stata attivata la procedura per l’ottenimento del nulla-osta dell’ANAS quale ente proprietario della 

strada (SS42); 
• sull’intervento in oggetto è stata rilasciata  l’Autorizzazione Ambientale – ai sensi del D. Lgs. 42/2004 – 

in data 20/10/2020 prot. 3933 del 22/10/2020; al riguardo, si è preso atto delle prescrizioni particolari 
della Commissione per il paesaggio, con parere espresso nella seduta del 01/10/2020 verbale n.2; 

 
VISTE le nostre prot. 3783-3784-3785 del 10/10/2020 (indagine di mercato), e considerato che al 
riguardo è risultata la più conveniente (anche in relazione alla disponibilità di effettuare l’inizio 
lavori entro il termine sopra indicato) l’offerta prodotta dalla Ditta in oggetto (cfr. richiesta di 
partecipazione del 14/10/2020 pervenuta in data 15/10/2020 ns. prot. 3850); 
ACCERTATO che la procedura di appalto, in relazione all’importo a base d’asta pari a € 58.000,00 
inclusi oneri sicurezza, può comunque essere perfezionata ai sensi dell’art. dell’art.36 – comma 2 – 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016, in attuazione della modifica apportata dal D.L. 16/07/2020 n.76 - 
convertito con la Legge 11/09/2020 n.120 (innalzamento a €150.000,00 della soglia per procedere 
all’affidamento diretto); 
VISTO il Verbale di Validazione del progetto emesso dal R.U.P.; 
CONSIDERATO che occorre perfezionare la procedura d’incarico per l’intervento in argomento, che, anche 
in considerazione della operazioni preliminari sopra citate – viene individuata nella ditta  S.E.A. S.r.l. con 
sede a Casnigo (BG) – via Lungo Romna n.35 - c.f./p.i. 02498990163 - la quale si è resa disponibile 
all’esecuzione dell’intervento entro nei tempi richiesti, per l’esecuzione degli interventi, come da Computo 
metrico, adeguato in esito alle prescrizioni indicate nell’autorizzazione ambientale; 
VISTA la nostra nota prot. 3993 del 26/10/2020 con le quali è stata attivata la procedura di Affidamento 
diretto sulla base di un importo complessivo preventivato in € 57.568,00 – inclusi oneri per la sicurezza (IVA 
esclusa);    
VALUTATO che, in relazione all’importo delle forniture (inferiore a 150.000 euro – rif. L. 
120/2020),  ricorrono i presupposti per procedere ai sensi dell’art.36 – comma 2 – lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016 (affidamento diretto); 
DATO ATTO che:   

• con deliberazione del C.C. n. 04 del 27/02/2020, è stato approvato il bilancio di previsione  2020/2022; 
• con deliberazione della Giunta Comunale n.20 del 09/06/2020 è stato approvato il PEG/PRO 2020/2022; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni in Legge 7 agosto 2012, n. 135 (in 
G.U. n. 189 del 14/08/2012) recante: “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”; 
RICHIAMATO in particolare l’art. 1 del citato D.L. concernente la riduzione della spesa per l’acquisto di 
beni e servizi e trasparenza delle procedure; 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006 e ss.mm.ii; 
VISTA la deliberazione dell’AVCP n. 111, 20/12/2012 e smi - e successive delibere/determine 
ANAC in materia;   
PRESO ATTO delle modifiche apportate dall’art. 1, commi  da 494 a 499 e da 501 a 517 della Legge di 
stabilità 2016 (L. 208/2015) in particolare i commi: 
- 501 che prevede la possibilità, per i comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti  di 

acquistare autonomamente sul mercato elettronico lavori, servizi e forniture mediante affidamento 
diretto entro il valore di € 40.000; 

- 502 che prevede l’obbligo di utilizzo del MEPA, o altri mercati elettronici o piattaforme 
telematiche, a partire da € 5.000,00 (cfr. aggiornamento di cui alla legge di Stabilità 2019) fino a 
soglia comunitaria, lasciando libertà di utilizzo di altre procedure sotto i 4.999 euro; 

PRESO ATTO: 
- Che l’art.26 della Legge 488 del 23/12/1999 dispone che le amministrazioni pubbliche possano ricorrere alle 

convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 



 

- Che il D.L. 07/05/2012 n.52 convertito nella legge 06/07/2012 n.94 concernente “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del 
D.Lgs. 30/03/2001 n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di bei 
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- Che il citato art.328 del D.P.R. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni e 
servizi sotto soglia con le seguenti modalità: 

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o delle offerte 
ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abituali; 

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia. 
- Che il ricorso al mercato elettronico favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili, consentendo 

alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di 
acquisto; 

- Che il mercato elettronico consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di 
aggiudicare lavori, approvvigionarsi di beni e servizi procedendo all’affidamento diretto ad un unico Operatore 
economico; 

VALUTATO: 
- Che, a monte dell’acquisto da parte di un Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi è un bando e una 

procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del 
possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-finanziaria e tecnici professionali, conformi alla 
normativa vigente; 

- Che è possibile effettuare incarichi nella piattaforma elettronica ARIA-SINTEL, di lavori, prodotti e servizi offerti 
mediante Affidamento diretto agli operatori specializzati presenti; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi della L. 136/2010,  il CIG assegnato è indicato in oggetto;   
VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il presente 
atto ai sensi dell’art. 147/bis del Decreto Legislativo  267/2000, così come introdotto dal Decreto 
Legge 174/2012; 
ATTESTATA la “compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 
78/2009 convertito, con modificazioni, nella Legge 3 agosto 2009, n. 102”; 
CONSIDERATO che con l’adozione dell’atto determinativo si dà attuazione agli obiettivi e 
programmi definiti dall’Amministrazione con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico con il 
bilancio di previsione, con i singoli atti deliberativi, al fine di perseguire il pubblico interesse e i fini 
istituzionali dell’ente; 
DATO ATTO quindi che la procedura per la prestazione in oggetto è avvenuta tramite l’utilizzo di 
piattaforma elettronica ai sensi dell’art.328 del reg. D.P.R. 207/2010 con le modalità dell’ “Affidamento 
Diretto” sul sito https://www.sintel.regione.lombardia.it/ - dove  sono state individuate le prestazioni in 
argomento, che comportano un costo pari a € 57.565,00 (oltre IVA di legge) - giusta offerta dell’Operatore 
economico interpellato - cfr. ns. prot. 4032 del 29/10/2020 - report n.130514498; 
VISTO il D.U.R.C. on-line della Ditta in oggetto, rilasciato dall’INPS in data 01/09/2020 - prot. 
22455006 - valido fino al 30/12/2020 (regolare INPS – INAIL – CNCE);  
CONSIDERATO quindi che occorre procedere alla formalizzazione dell’affidamento dell’incarico, mediante 
approvazione del report prodotto dalla piattaforma elettronica Aria-Sintel di Regione Lombardia; 
RAVVISATA  la necessità di provvedere in merito; 
RITENUTO pertanto  di assumere impegno di spesa, a carico del bilancio  2020-2022, come segue: 

MISSIONE PROGRAMMA CONTO FINANZIARIO CAPITOLO GESTIONE 

ESERCIZIO 

DI ESIGIBILITÀ 

IMPORTO 

(IVA inclusa) 

€ 

10 05 2.02.01.09.012 309700 COMPETENZA 2020 63.321,50 

dando atto che, per la quota eccedente il contributo regionale (€.729,30), si provvede con mezzi 
propri di Bilancio; 
 
VISTI: 

- Il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 



 

- Le Regole per l’accesso e l’utilizzo delle piattaforme elettroniche per l’acquisizione di lavori, prodotti e 
servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

- Il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
- Il vigente regolamento dei contratti; 
- Il D.Lgs  267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di  procedere, ai sensi dell’art.36 - comma 2 - lett. a), del D. Lgs. n.50 del 18/04/2016 e 
s.m.i., all’affidamento diretto alla ditta S.E.A. S.r.l. con sede a Casnigo (BG) – via Lungo 
Romna n.35 - c.f./p.i. 02498990163 - dell’intervento di “Riqualificazione area fermata 
autobus e marciapiedi per abbattimento barriere architettoniche, in via Nazionale (SS42) 
presso ristorante Pescatori e interventi in altri punti vari” – come da progetto approvato dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n.34/2020 – ed aggiornamenti in esito alle richiamate 
prescrizioni della Commissione per il paesaggio; 
 

3. di approvare il  report n. 130514498 generato dalla piattaforma elettronica Aria-Sintel di 
Regione Lombardia, a seguito dello svolgimento di procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art.36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs. 50/2016, dando atto che l’aggiudicazione è 
definitiva ed efficace in quanto trattasi di procedura tramite il mercato elettronico ed il 
relativo disciplinare d’incarico; 
 

4. di provvedere ad assumere impegno di spesa per le prestazioni in argomento come segue: 

MISSIONE PROGRAMMA CONTO FINANZIARIO CAPITOLO GESTIONE 

ESERCIZIO 

DI ESIGIBILITÀ 

IMPORTO 

(IVA inclusa) 

€ 

10 05 2.02.01.09.012 309700 COMPETENZA 2020 63.321,50 

 
 

5. di dare atto che l’intervento beneficia di contributo di Regione Lombardia ai sensi della 
L.R.9/2020 e che al riguardo si provvederà ai previsti adempimenti, ivi inclusa la 
prescrizione regionale di inizio dei lavori entro il 30/11/2020 (termine prorogato con la L.R. 
21/2020 - modifiche alla L.R.9/2020); al riguardo per le quote eccedenti si prende atto che si 
provvederà con mezzi propri di Bilancio, specificando che il pagamento delle prestazioni 
avverrà per una quota del 20% sulla competenza 2020 e per la restante quota del 80% sulla 
competenza 2021; 
 

6. di dare atto che tale spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica e che i codici C.U.P. e C.I.G. assegnati sono indicati in oggetto; 

 

7. di stabilire, a carico dell'Aggiudicatario  dei lavori in oggetto, gli obblighi ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della  legge 136/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 

8. di dare atto che con la presente determinazione si rispetta quanto previsto dalla normativa 
vigente in materia di pareggio di bilancio ex L.243/2012; 
 

9. di trasmettere la presente al servizio finanziario per la registrazione dell’impegno contabile 
a carico del bilancio di previsione 2020-2022 - esercizio 2020, ai sensi del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato 4/2 D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.); 
 

10. di dare immediata esecuzione al presente procedimento di spesa, ad intervenuta 
apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 



 

11. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nell'apposita sezione 
"Amministrazione trasparente" di cui al D. Lgs. 33/2013; 
 

12. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto in forma di scrittura privata e di 
disporre che, in esito alla necessità di rispettare i termini regionali per l’inizio per i lavori, si 
procederà alla consegna dei lavori in pendenza di contratto. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to  RENATO FRERI 

 

___________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 147 bis e 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il sottoscritto Responsabile esprime 
parere Favorevole di Regolarità contabile; 
Si attesta inoltre che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili 
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 
102/2009. 
 
Ranzanico, lì  29-10-2020 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
 F. to PIZZIGHINI ANGELO 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Il Responsabile del Procedimento, per delega del Segretario Comunale ai sensi del prot. 439 del 
02.02.2017, attesta che questa determinazione ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e 
della Legge 69/2009 e s.m.i. è stata pubblicata all’albo pretorio on line (sito web: 
www.comune.ranzanico.bg.it) il giorno            e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal            
al           ,  
 
Lì,            
 
 IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 
 F. to  PAOLA PARIS 
 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 18 D.P.R. 445/2000, si attesta che la presente copia è conforme all’originale 
emesso da questo ufficio. 
 
Ranzanico, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
 


